
Comune di Fogliano Redipuglia - Determina n. 16 del 31/01/2023 
 

 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

 
Determinazione nr. 16 Del 31/01/2023 

 
TECNICO 

 
OGGETTO: CUP F79J21009800006 - CIG YA7394510F - RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO 
DI FOGLIANO: PIAZZA ROMA, PIAZZA DEL MUNICIPIO E PARCHEGGIO DI VIA 
DOBERDÒ – Affidamento servizio di completamento progettazione definitiva ed esecutiva - Arch. 
Snider Ennio  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che l'Amministrazione Comunale di Fogliano Redipuglia, intende procedere alla 
riqualificazione del centro abitato di Fogliano, mediante un insieme sistematico di interventi, suddivisi per 
lotti funzionali tra loro scindibili, così come previsto nello studio di fattibilità tecnico economica approvato 
con deliberazione giuntale N. 76 del 24 giugno 2019; 
 
VALUTATO che l'Amministrazione Comunale intendeva procedere alla realizzazione del 1° lotto 
funzionale per un quadro economico complessivo pari ad € 220.000,00, così come approvato con delibera 
giuntale N. 76 del 24 giugno 2019; 
 
CHE l’incarico di progettazione iniziale veniva affidato all’Arch. Ennio SNIDER con studio professionale in 
Via Venezia, 22, 33052 Cervignano del Friuli (UD) - P.IVA 00968240309 – iscritto all’Ordine degli 
Architetti di Udine al n. 735 con determinazione n.109 dd. 16 aprile 2019 e con determinazione n.285 dd.20 
settembre 2019; 
 
CHE con Decreto n. 5216/TERINF del 30/11/2021, a seguito di richiesta relativa a Piazza Roma, Piazza del 
Municipio e parcheggio di Via Doberdò, veniva concesso un contributo di Euro 443.404,00 ai sensi della 
L.R. 11 novembre 2020, n. 20 “Concertazione degli investimenti di sviluppo degli Enti L 2021-2023” su un 
importo presunto di Euro 493.563,56; 
 
RITENUTO di affidare l’estensione e il completamento della progettazione, per motivi di continuità, allo 
stesso professionista, con esclusione del ruolo di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori; 
 
PRESO ATTO che l’Arch. Ennio SNIDER con studio professionale in Via Venezia, 22, 33052 Cervignano 
del Friuli (UD) - P.IVA 00968240309 – iscritto all’Ordine degli Architetti di Udine al n. 735, possiede i 
requisiti di carattere generale e tecnico-professionali per portare correttamente a termine il presente incarico; 
 
PRESO ATTO che la Direzione Lavori verrà affidata all’interno dell’ufficio tecnico comunale; 
 
PRESO ATTO che la parcella professionale posta a base di ribasso, tenuto conto e dedotti gli incarichi 
pregressi, ammonta ad Euro 29.809,09, di gran lunga inferiore alla soglia di cui all’art. 1, comma 2, lettera a) 
della Legge n. 120/2020; 
 
RICHIESTO a tal fine uno sconto sulla parcella professionale attraverso la piattaforma informatica e-appalti 
FVG; 
 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determina n. 16 del 31/01/2023 
 

PRESO ATTO che il prezzo scontato ammonta ad Euro 29.332,14 più contributo previdenziale al 5% pari 
ad Euro 1.466,61, più I.V.A. al 22% pari ad Euro 6.775,73, per un importo complessivo di Euro 37.574,48; 
 
VISTO l’art’ 32, comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016 che prevede che “Nella procedura di cui 
all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dei di prestazione professionale progettuale di cui 
trattasi, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020; 
 
PRESO ATTO che nel presente affidamento non c’è alcuna circostanza di conflitto di interessi di cui all’art. 
42 del D.Lgs 50/2016; 
 
• VISTO il bilancio per l’esercizio finanziario in corso regolarmente approvato con delibera C.C. n. 43 di data 

22/12/2022;   
 
• VISTO il provvedimento del Sindaco n. 6 del 01/04/2021 avente per oggetto: "Conferimento incarico di posizione 

organizzativa – servizi non associati – anno 2021”; 
 
• VISTA la deliberazione giuntale n. 12 del 18/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Risorse Obiettivi per 

l’esercizio finanziario 2023; 
 
• VISTO il D.Lgs  18 agosto 2000 n. 267 s.m.i.; 
• VISTO il vigente Statuto Comunale;  
• VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
• VISTA la relazione in premessa; 
 
 

D E T E R M I N A  
 

1. Di affidare definitivamente, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), L. 120/2020, il  servizio di 
l’estensione e il completamento della progettazione, come specificato in premessa, al l’Arch. Ennio SNIDER 
con studio professionale in Via Venezia, 22, 33052 Cervignano del Friuli (UD) -  P.IVA 00968240309 – 
iscritto all’Ordine degli Architetti di Udine al n. 735, per un importo offerto di € 29.332,14 più contributo 
previdenziale al 5% pari ad Euro 1.466,61, più I.V.A. al 22% pari ad Euro 6.775,73, per un importo 
complessivo di Euro 37.574,48; 

 
2. Di impegnare la somma di Euro 37.574,48 a favore dell’Arch. Ennio SNIDER con Studio 

professionale in Via Venezia, 22, 33052 Cervignano del Friuli (UD) - P.IVA 00968240309 – iscritto 
all’Ordine degli Architetti di Udine al n. 735 dal 05/08/1986, sul bilancio pluriennale 2022-2024, su un 
fondo costituito sul capitolo 3496 nell’esercizio 2022 (impegno n. 333); 
 

3. di trasmettere il presente provvedimento all’Area Economico Finanziaria in forza del vigente 
regolamento di contabilità per i successivi adempimenti contabili; 

 
4. pubblicare il presente provvedimento nelle forme e nei modi previsti dalla legge. 

 
  
 
 Il Responsabile 
  dott.ssa CRISTIANA PISANO 
 



 Atto n. 16 del 31/01/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PISANO CRISTIANA
CODICE FISCALE: PSNCST59D65F356Y
DATA FIRMA: 31/01/2023 13:14:51
IMPRONTA: 90BA92A2875862A3F774BE22787B71B318A5488E8545E353F4D5FC20F861868E
          18A5488E8545E353F4D5FC20F861868EF5463C22E24DAC294B457EF88E4836D7
          F5463C22E24DAC294B457EF88E4836D722BCA39B891C67EDE6F4BF4AC5B5547F
          22BCA39B891C67EDE6F4BF4AC5B5547FEF675201AE12063C46EBAC6A5782608C


